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1.인적자원 운용 1,715,851 1,754,179 -38,328

1.교직원보수 1,470,008 1,495,236 -25,228

1.사립학교 교원보수 1,170,523 1,193,523 -23,000

1.기본급 723,969 721,573 2,396

1.봉급 723,969 721,573 2,396 봉급 : 2,396,000원*1교 = 2,396,000

2.정액수당 332,068 336,037 -3,969

1.정근수당 74,257 75,265 -1,008 정근수당 : -298,000원*1교 = -298,000

정근수당가산금 : -660,000원*1교 = -660,000

정근수당추가가산금 : -50,000원*1교 = -50,000

3.가족수당 16,580 16,320 260 가족수당 : 260,000원*1교 = 260,000

5.교직수당 43,375 45,000 -1,625 교직수당 : -1,625,000원*1교 = -1,625,000

9.관리업무수당 5,905 5,948 -43 관리업무수당(교장) : -43,000원*1교 = -43,000

10.정액급식비 24,290 25,200 -910 정액급식비 : -910,000원*1교 = -910,000

11.명절휴가비 70,764 71,407 -643 명절휴가비 : -643,000원*1교 = -643,000

3.초과근무수당 30,034 33,774 -3,740

1.시간외근무수당 30,034 33,774 -3,740
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-3,740,000원*1교 =
-3,740,000

4.부담금 77,642 91,339 -13,697

1.교직원법정부담금 77,642 91,339 -13,697 연금부담금 : -8,950,000원*1교 = -8,950,000

건강보험부담금 : -4,262,000원*1교 = -4,262,000

재해보상부담금 : -560,000원*1교 = -560,000

장기요양부담금 : 75,000원*1교 = 75,000

5.기타수당 6,810 10,800 -3,990

1.기타수당 6,810 10,800 -3,990 교원연구비 : -3,990,000원*1교 = -3,990,000

2.사립학교 직원보수 299,485 301,713 -2,228

1.기본급 171,187 172,561 -1,374

1.봉급 171,187 172,561 -1,374 기본급 : -1,374,000원*1교 = -1,374,000

2.정액수당 78,732 77,922 810

1.정근수당 16,733 19,213 -2,480 정근수당 : -2,440,000원*1교 = -2,440,000
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정근수당가산금 : -40,000원*1교 = -40,000

3.대우공무원수당 3,766 3,846 -80 대우공무원수당 : -80,000원*1교 = -80,000

4.가족수당 2,000 2,140 -140 가족수당 : -140,000원*1교 = -140,000

6.명절휴가비 17,229 17,604 -375 명절휴가비 : -375,000원*1교 = -375,000

7.연가보상비 8,193 4,298 3,895 연가보상비 : 3,895,000원*1교 = 3,895,000

8.직급보조비 8,630 8,640 -10 직급보조비 : -10,000원*1교 = -10,000

3.초과근무수당 15,955 15,616 339

1.시간외근무수당 15,955 15,616 339
시간외근무수당(정액분,초과분) : 339,000

원*1교 =
339,000

4.부담금 32,171 34,174 -2,003

1.교직원법정부담금 32,171 34,174 -2,003 연금부담금 : -846,000원*1교 = -846,000

건강보험부담금 : -584,000원*1교 = -584,000

재해보상부담금 : -339,000원*1교 = -339,000

요양보험부담금 : -234,000원*1교 = -234,000

2.기타 교직원보수 215,063 220,190 -5,127

1.교직원대체인건비 215,063 220,190 -5,127

1.교원대체인건비 158,593 163,716 -5,123

1.기간제교원인건비 146,685 148,220 -1,535 정근수당 : -1,081,000원*1교 = -1,081,000

시간외수당 : -1,230,000원*1교 = -1,230,000

명절휴가비 : 140,000원*1교 = 140,000

정근수당추가가산금 : 80,000원*1교 = 80,000

본봉 : 366,000원*1교 = 366,000

정근수당가산금 : -120,000원*1교 = -120,000

교직수당 : 310,000원*1교 = 310,000

2.기간제교원법정부담금 11,908 15,496 -3,588 국민연금 : -1,977,000원*1교 = -1,977,000

건강보험 : -1,320,000원*1교 = -1,320,000

요양보험 : -162,000원*1교 = -162,000

고용보험 : 164,000원*1교 = 164,000

산재보험 : -293,000원*1교 = -293,000
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2.정원외기간제교원인건비 42,779 42,782 -3

1.기간제교원인건비 38,438 38,439 -1 정원외기간제교원인건비 : -1,000원*1교 = -1,000

2.기간제교원법정부담금 4,341 4,343 -2
정원외기간제교원법정부담금 : -2,000원*1

교 =
-2,000

4.기간제교원맞춤형복지비 5,052 5,053 -1

1.맞춤형복지비 5,052 5,053 -1 기간제교원맞춤형복지비 : -1,000원*1교 = -1,000

3.교직원 복지 및 역량강화 30,780 38,753 -7,973

1.교직원역량강화 1,361 7,500 -6,139

1.직무연수 536 2,250 -1,714

1.일반수용비 336 750 -414 교육경비 : -414,000원*1교 = -414,000

2.여비 200 1,500 -1,300 여비 : -1,300,000원*1교 = -1,300,000

2.정보화연수 825 750 75

1.여비 825 750 75 여비 : 75,000원*1교 = 75,000

3.자율연수 0 4,500 -4,500

1.일반수용비 0 750 -750
교직원행동강령교육 등 : -750,000원*1교 

=
-750,000

2.여비 0 3,750 -3,750 자율연수경비 : -3,750,000원*1교 = -3,750,000

2.교직원복지 29,419 31,253 -1,834

1.교직원맞춤형복지비 27,765 28,853 -1,088

1.맞춤형복지비 27,765 28,853 -1,088 건강검진비 : -1,088,000원*1교 = -1,088,000

2.교직원복지지원 1,654 2,400 -746

1.교직원복지비 1,654 2,400 -746 동호회지원 : -131,000원*1교 = -131,000

생일경비지원 : -60,000원*1교 = -60,000

문화행사지원 : -555,000원*1교 = -555,000

2.학생복지/교육격차 해소 764,656 771,049 -6,393

1.급식 관리 551,410 540,509 10,901

1.학교급식운영 551,410 540,509 10,901

1.조리원인건비 34,545 47,064 -12,519

1.기간제근로자인건비 31,561 43,247 -11,686 연봉 : -7,192,000원*1교 = -7,192,000

초과근무수당 : -940,000원*1교 = -940,000
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퇴직(적립)금 : -2,834,000원*1교 = -2,834,000

연차수당 : -720,000원*1교 = -720,000

2.기간제근로자법정부담금 2,984 3,817 -833 국민연금 : -416,000원*1교 = -416,000

건강보험료 : -216,000원*1교 = -216,000

장기요양보험료 : -19,000원*1교 = -19,000

산업재해보험료 : -68,000원*1교 = -68,000

고용보험료 : -114,000원*1교 = -114,000

2.급식재료구입비 311,974 309,061 2,913

1.급식용식재료비 311,974 309,061 2,913 식품비 : -1,115,000원*1교 = -1,115,000

친환경농산물 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

우수농축산물 : 28,000원*1교 = 28,000

4.급식운영비 35,982 21,967 14,015

1.일반수용비 15,197 7,220 7,977 기구 청소용역비 : -100,000원*1교 = -100,000

교육비 및 여비 : 5,000원*1교 = 5,000

운영소모품 구입비 : 7,425,000원*1교 = 7,425,000

공공요금(가스,전기,수도등) : 297,000원

*1교 =
297,000

기타경비 : 350,000원*1교 = 350,000

2.기타공공요금 19,738 13,800 5,938
공공요금(가스,전기,수도등) : 5,938,000

원*1교 =
5,938,000

3.교직원복지비 1,047 947 100 조리원피복비 : 100,000원*1교 = 100,000

6.대체인건비 842 1,861 -1,019

1.기간제근로자인건비 842 1,861 -1,019 대체인건비 : -1,019,000원*1교 = -1,019,000

7.영양실무사인건비 34,219 28,260 5,959

1.기간제근로자인건비 30,419 25,006 5,413 (성립전)기본급 : 628,000원*1교 = 628,000

(성립전)급식비 : 77,000원*1교 = 77,000

(성립전)영양사면허수당 : 132,000원*1교 

=
132,000

(성립전)위험근무수당 : 26,000원*1교 = 26,000

가족수당 : -200,000원*1교 = -200,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1교 = 500,000
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(성립전)명절휴가비 : 925,000원*1교 = 925,000

퇴직급여 : 2,310,000원*1교 = 2,310,000

연차수당 : 1,015,000원*1교 = 1,015,000

3.기간제근로자법정부담금 3,150 2,604 546
(성립전)국민,건강,고용,산재 : 679,000원

*1교 =
679,000

국민,건강,고용,산재 : -133,000원*1교 = -133,000

8.조리원인건비지원 67,920 62,163 5,757

1.기간제근로자인건비 59,689 56,854 2,835 기본급 : -6,196,000원*1교 = -6,196,000

근속수당 : -234,000원*1교 = -234,000

(성립전)급식비 : 1,399,000원*1교 = 1,399,000

(성립전)위험근무수당 : 219,000원*1교 = 219,000

(성립전)특별근무수당 : 401,000원*1교 = 401,000

(성립전)가족수당 : 1,010,000원*1교 = 1,010,000

조리사수당 : -596,000원*1교 = -596,000

(성립전)정기상여금 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

퇴직금 : 3,482,000원*1교 = 3,482,000

(성립전)명절휴가비 : 1,850,000원*1교 = 1,850,000

2.맞춤형복지비 1,625 1,300 325 (성립전)맞춤형복지비 : 325,000원*1교 = 325,000

3.교직원복지비 0 700 -700 건강검진비 : -700,000원*1교 = -700,000

4.기간제근로자법정부담금 6,606 3,309 3,297 국민,건강,고용,산재 : 1,561,000원*1교 = 1,561,000

(성립전)국민,건강,고용,산재 : 171,000원

*1교 =
171,000

(성립전)국민,건강,고용,산재 : 1,565,000

원*1교 =
1,565,000

9.사회적배려대상자 조석식비 

지원
22,665 26,740 -4,075

1.학생복지비 22,665 26,740 -4,075
사회적배려대상자 조석식비 지원 : 

-4,075,000원*1교 =
-4,075,000

10.급식종사자 폐암 건강검진비 390 520 -130

1.교직원복지비 390 520 -130
급식종사자 폐암 건강검진비 : -130,000원

*1교 =
-130,000

2.기숙사 관리 160,113 163,831 -3,718

1.기숙사운영 160,113 163,831 -3,718

1.기숙사운영비 36,083 37,634 -1,551

박경빈 2025년 02월 22일 12시 49분 35초 5 전북특별자치도교육청 한국한방고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,509 24,825 -316 청소용구구입 : -316,000원*1교 = -316,000

2.상하수도료 283 300 -17 상하수도요금 : -17,000원*1교 = -17,000

3.연료비 4,040 4,056 -16 온수용연료구입 : -16,000원*1교 = -16,000

5.비품구입비 4,824 6,026 -1,202
열람대 및 의자 교체등 : -1,220,000원*1

교 =
-1,220,000

냉장고 및 세탁기 교체등 : 18,000원*1교 

=
18,000

2.기숙사직원인건비 78,100 76,969 1,131

1.기간제근로자인건비 69,888 68,391 1,497 야간근로수당 : -635,000원*1교 = -635,000

휴일근무수당 : 685,000원*1교 = 685,000

퇴직(적립)금 : -162,000원*1교 = -162,000

봉급 : -8,380,000원*1교 = -8,380,000

사감인건비지원(기본,근속,상여,급식,명

절,가족) : 9,989,000원*1교 =
9,989,000

3.기간제근로자법정부담금 6,912 7,278 -366 국민연금 : -133,000원*1교 = -133,000

건강보험 : -105,000원*1교 = -105,000

요양보험 : -10,000원*1교 = -10,000

고용보험 : -67,000원*1교 = -67,000

산재보험 : -51,000원*1교 = -51,000

3.기숙사청소원인건비 27,318 26,898 420

1.기간제근로자인건비 25,770 25,288 482 명절휴가비 : 75,000원*1교 = 75,000

연차수당 : 367,000원*1교 = 367,000

정기상여금 : -250,000원*1교 = -250,000

퇴직금 : 290,000원*1교 = 290,000

2.기간제근로자법정부담금 1,548 1,610 -62 건강보험 : -5,000원*1교 = -5,000

장기요양보험 : -6,000원*1교 = -6,000

고용보험 : -3,000원*1교 = -3,000

산재보험 : -48,000원*1교 = -48,000

4.사배자지원비 18,612 22,330 -3,718

1.일반수용비 18,612 22,330 -3,718
사회적배려대상자지원비 : -3,718,000원*1

교 =
-3,718,000

3.보건관리 11,289 20,243 -8,954
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,800 15,743 -6,943

1.응급학생후송비 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
부상학생수송비 및 치료비 : -500,000원*1

교 =
-500,000

2.학생건강검사 1,436 3,304 -1,868

1.학생복지비 1,436 3,304 -1,868 건강검사 : -966,000원*1교 = -966,000

구강검사 : -144,000원*1교 = -144,000

소변검사 : -30,000원*1교 = -30,000

결핵검진비 : -8,000원*1교 = -8,000

기타검진비 : -720,000원*1교 = -720,000

3.보건실운영 3,218 6,100 -2,882

1.일반수용비 460 1,100 -640 보건교육자료구입 : -200,000원*1교 = -200,000

교직원심폐소생술교육 : -440,000원*1교 = -440,000

2.운영수당 0 400 -400 성,흡연교육강사비 : -400,000원*1교 = -400,000

3.교육운영비 0 900 -900 학생심폐소생술교육 : -900,000원*1교 = -900,000

4.학생복지비 2,758 3,700 -942 약품구입비 : -299,000원*1교 = -299,000

침구구입및관리비 : 128,000원*1교 = 128,000

감염예방관리비 : -771,000원*1교 = -771,000

5.감염병예방관리운영비 308 2,000 -1,692

1.일반수용비 308 2,000 -1,692 감염병예방관리비 : -1,692,000원*1교 = -1,692,000

7.여학생 위생용품 지원비 1,338 1,339 -1

1.학생복지비 1,338 1,339 -1 여학생 위생용품 지원비 : -1,000원*1교 = -1,000

2.학교환경위생관리 2,489 4,500 -2,011

1.먹는물관리 1,109 2,200 -1,091

1.일반수용비 1,109 2,200 -1,091 정수기유지보수 : -319,000원*1교 = -319,000

수질검사료 : 28,000원*1교 = 28,000

저수조청소등 기타 : -800,000원*1교 = -800,000

2.공기질측정 1,380 1,700 -320

1.일반수용비 1,380 1,700 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1교 = -320,000
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3.방역관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600 교사내소독 : -600,000원*1교 = -600,000

4.교육격차 해소 0 3,200 -3,200

1.정보화비지원 0 3,200 -3,200

1.정보화기기유지보수비 0 3,200 -3,200

1.일반수용비 0 3,200 -3,200
정보화기기유지보수비 : -3,200,000원*1교

 =
-3,200,000

5.학생복지 41,844 43,266 -1,422

2.학생복지운영 41,444 42,866 -1,422

1.졸업앨범제작 2,052 2,160 -108

1.교육운영비 2,052 2,160 -108 졸업앨범제작 : -108,000원*1교 = -108,000

3.학생교복구입 11,952 12,300 -348

1.학생복지비 11,952 12,300 -348 교복구입비 : -348,000원*1교 = -348,000

6.기타학생복지운영 0 966 -966

1.일반수용비 0 966 -966 기타학생복지운영 : -966,000원*1교 = -966,000

3.기본적 교육활동 47,001 49,151 -2,150

2.창의적 체험활동 29,611 31,761 -2,150

5.진로활동 3,000 5,150 -2,150

1.진로체험활동 0 1,150 -1,150

1.운영수당 0 400 -400 강사료 등 : -400,000원*1교 = -400,000

2.교육운영비 0 750 -750 체험활동 등 : -750,000원*1교 = -750,000

2.진로멘토링 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 진로멘토링 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

4.선택적 교육활동 280,623 312,888 -32,265

1.방과후학교 운영 8,816 9,600 -784

1.방과후학교운영 8,816 9,600 -784

2.방과후학교운영비지원 8,816 9,600 -784

1.교육운영비 8,816 9,600 -784 방과후학교운영지원 : -784,000원*1교 = -784,000

2.직업교육 268,022 298,738 -30,716
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1.직업교육운영 268,022 298,738 -30,716

1.직업능력개발훈련 3,946 1,992 1,954

1.교육운영비 3,946 1,992 1,954
교육용소모품및교재구입 : 1,954,000원*1

교 =
1,954,000

3.취업지원관인건비 39,599 38,970 629

1.기간제근로자인건비 38,949 38,320 629
(성립전)취업지원관인건비 : 629,000원*1

교 =
629,000

4.교육단계별맞춤형교육지원사

업비
21,933 22,100 -167

1.교육운영비 21,933 22,100 -167
교육단계별맞춤형교육지원 : -167,000원*1

교 =
-167,000

5.현장실습운영지원비 11,457 21,000 -9,543

1.교육운영비 11,457 21,000 -9,543 현장실습운영지원비 : -9,543,000원*1교 = -9,543,000

6.현장실습생안전용품지원비 525 1,400 -875

1.교육운영비 525 1,400 -875
현장실습생안전용품지원비 : -875,000원*1

교 =
-875,000

7.명장육성지원사업 32,949 33,000 -51

1.교육운영비 32,949 33,000 -51 명장육성지원사업 : -51,000원*1교 = -51,000

14.꿈키움 성장지원 사업비 34,691 38,100 -3,409

1.교육운영비 34,691 38,100 -3,409
꿈키움 성장지원 사업비 : -3,409,000원*1

교 =
-3,409,000

17.실습실 기자재 지원비 21,715 38,229 -16,514

1.교육운영비 21,715 38,229 -16,514
실습실 기자재 지원비 : -16,514,000원*1

교 =
-16,514,000

19.전북직업교육혁신지구 참여

학교 지원비
3,260 6,000 -2,740

1.교육운영비 3,260 6,000 -2,740
전북직업교육혁신지구 참여학교 지원비 : 

-2,740,000원*1교 =
-2,740,000

3.독서활동 3,785 4,050 -265

1.독서활동운영 3,785 4,050 -265

1.도서구입 2,829 3,000 -171

1.도서구입비 2,829 3,000 -171 도서구입 : -171,000원*1교 = -171,000

2.도서관운영 106 200 -94

1.교육운영비 106 200 -94 도서관운영용품 : -94,000원*1교 = -94,000

4.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.기타선택적교육운영 0 500 -500

1.학교민주시민교육 0 500 -500
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1.운영수당 0 500 -500
강사비(민주시민,인성,통일) : -500,000원

*1교 =
-500,000

5.교육활동 지원 165,737 122,266 43,471

1.교무업무 운영 66,047 63,548 2,499

1.교무학사운영 66,047 63,548 2,499

1.교무실무사인건비 44,650 49,830 -5,180

1.공무직인건비 39,835 45,160 -5,325 초과근무수당 : 178,000원*1교 = 178,000

연차수당 : -125,000원*1교 = -125,000

가족수당,급식비,근속수당등 : 

-2,046,000*1교 =
-2,046,000

퇴직(적립)금 : -3,332,000원*1교 = -3,332,000

2.공무직법정부담금 4,815 4,670 145 4대보험기관부담금 : 145,000원*1교 = 145,000

3.교육활동홍보 14,845 7,264 7,581

1.교육운영비 14,845 7,264 7,581 홍보물제작및발송비 : 4,532,000원*1교 = 4,532,000

신입생설명회및OT비 : 3,049,000원*1교 = 3,049,000

4.입학식 및 졸업식 1,298 1,600 -302

1.교육운영비 665 600 65 입학및졸업행사지원비 : 65,000원*1교 = 65,000

2.일반업무추진비 633 1,000 -367 행사장물품비 등 : -367,000원*1교 = -367,000

6.환경정리 2,446 2,046 400

1.일반수용비 2,446 2,046 400 청소용품구입 : 400,000원*1교 = 400,000

3.교육여건 개선 80,995 40,023 40,972

1.교육환경개선 80,995 40,023 40,972

1.책·걸상구입 49,045 39,345 9,700

1.비품구입비 49,045 39,345 9,700
교구및비품교체(열람대등) : 9,700,000원

*1교 =
9,700,000

2.PC구입 4,810 0 4,810

1.비품구입비 4,810 0 4,810 PC구입비 : 4,810,000원*1교 = 4,810,000

3.교실환경개선 27,140 678 26,462

1.일반수용비 27,140 678 26,462 교실개선비 : -453,000원*1교 = -453,000

특별교실등 개선비 : 26,915,000원*1교 = 26,915,000

6.학교 일반운영 202,295 195,995 6,300
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1.학교기관 운영 23,029 24,917 -1,888

1.부서기본운영 23,029 24,917 -1,888

1.교장실운영 3,600 5,000 -1,400

1.여비 600 2,000 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000원*1교 = -1,400,000

2.행정실운영 2,653 2,457 196

1.일반수용비 1,785 1,557 228 업무용도서등 : 120,000원*1교 = 120,000

간행물구독료 : 108,000원*1교 = 108,000

2.기타공공요금 68 100 -32 재정보증보험료 : -32,000원*1교 = -32,000

3.교무부운영 16,776 17,460 -684

1.일반수용비 12,476 12,860 -384 사무용품구입 : -1,478,000원*1교 = -1,478,000

성적평가소모품 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : 3,094,000원

*1교 =
3,094,000

3.일반업무추진비 300 600 -300 교무실협의회간담회 : -300,000원*1교 = -300,000

2.시설 장비 유지 178,261 170,073 8,188

1.학교시설장비유지 178,261 170,073 8,188

1.공공요금및제세공과금 28,400 25,200 3,200

1.전기요금 22,600 19,600 3,000 전기요금 등 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.기타공공요금 5,800 5,600 200  전화요금,우편요금등 : -500,000원*1교 = -500,000

인터넷통신비 및 수수료 : 700,000원*1교 

=
700,000

2.연료비 1,730 1,500 230

1.연료비 1,730 1,500 230 냉난방용기기 유류비 : 230,000원*1교 = 230,000

3.시설관리용역 10,260 12,260 -2,000

1.일반수용비 10,260 12,260 -2,000
전기,소방,무인경비 등 : -2,000,000원*1

교 =
-2,000,000

4.시설일반관리 117,128 107,166 9,962

1.일반수용비 116,628 106,666 9,962 시설관리소모품 : 600,000원*1교 = 600,000

수선및수수료(모터,창호,차량등) : 

-3,593,000원*1교 =
-3,593,000

식목활동 및 화단조성 : -2,650,000원*1교

 =
-2,650,000

지하수관리(수선및청소)  : 810,000원*1교

 =
810,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식실유지관리 : -482,000원*1교 = -482,000

공기청정기유지관리 : 205,000원*1교 = 205,000

기숙사유지관리 : 2,490,000원*1교 = 2,490,000

기타시설관리경비 : 12,582,000원*1교 = 12,582,000

5.화장실관리 17,269 18,700 -1,431

1.기간제근로자인건비 15,337 16,637 -1,300 명절휴가비 : 75,000원*1교 = 75,000

본봉 : -743,480원*1교 = -743,000

급식비 : -112,000원*1교 = -112,000

연차수당 : -174,000원*1교 = -174,000

퇴직금 : -346,000원*1교 = -346,000

3.기간제근로자법정부담금 932 1,063 -131 장기요양보험 : -9,000원*1교 = -9,000

고용보험 : -35,000원*1교 = -35,000

산재보험 : -21,000원*1교 = -21,000

건강보험 : -66,000원*1교 = -66,000

6.당직관리 0 1,000 -1,000

1.기타수당 0 1,000 -1,000
비상당직관리(당직수당) : -1,000,000원*1

교 =
-1,000,000

8.업무용차량관리비 727 1,500 -773

1.일반수용비 600 1,000 -400 수수료 및 수리비 : -400,000원*1교 = -400,000

2.연료비 127 500 -373 차량연료비 : -373,000원*1교 = -373,000

7.학교시설 확충 2,012,866 1,992,866 20,000

1.시설확충 및 개선 2,012,866 1,992,866 20,000

1.시설확충및개선 2,012,866 1,992,866 20,000

2.대수선공사 72,658 52,658 20,000

1.시설비 72,658 52,658 20,000 대수선공사 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

8.학교 재무활동 0 3,999 -3,999

1.예비비 0 3,999 -3,999

1.예비비 0 3,999 -3,999

1.예비비 0 3,999 -3,999
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 3,999 -3,999 예비비 : -3,999,000원*1교 = -3,999,000

세출합계 5,189,029 5,202,393 -13,364

박경빈 2025년 02월 22일 12시 49분 35초 13 전북특별자치도교육청 한국한방고등학교


